附件2

《鱼峰区食盐供应应急预案》起草说明
为提高应对突发事件的应急处置能力，快速、有序、高效地组织开展食盐应急供应工作，有效预防和及时消除因突发事件引发的食盐市场异常波动，确保在非常时期辖区内居民和食品企业的食盐供应，维护正常的社会秩序，我局起草了《鱼峰区食盐供应应急预案》，现将有关情况说明如下：
背景及重要性

食盐是我国重要的基础性行业，食盐事关人民群众身体健康。快速、有序、高效地组织开展食盐应急供应工作，有效预防和及时消除因突发事件引发的食盐市场异常波动，确保在非常时期市内居民和食品企业的食盐供应，维护正常的社会秩序。依据《广西壮族自治区食盐供应应急预案》、《柳州市应急预案体系建设实施方案》《柳州市食盐供应应急预案》等法律法规和文件精神，制定本预案。

二、起草依据

预案起草主要依据《食盐专营办法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《国务院关于印发盐业体制改革方案的通知》、《广西壮族自治区人民政府突发公共事件总体应急预案》、《广西盐业体制改革实施方案》、《广西盐业监管体制改革方案》和《广西壮族自治区食盐供应应急预案》、《柳州市应急预案体系建设实施方案》《柳州市食盐供应应急预案》等。

三、起草过程

2023年我局完成初稿，向各镇人民政府、街道办事处、区发展和改革局、柳州市公安局鱼峰分局、财政局、交通运输局、卫生健康局、应急管理局、市场监管局等各有关部门征求意见。并于2023年7月14日挂网征求社会公众意见，形成预案送审稿。9月7日，在市工信局2023年第16次局长办公会上审议并通过。
四、部门意见

从各单位未征集到的修改意见和建议。
五、主要内容

    （一）总则

    明确了编制的目的、依据、使用范围以及工作的原则。

    （二）食盐供应应急联动体系

    明确了成立鱼峰区处置食盐供应紧急突发事件领导小组，鱼峰区工业和信息化局为区领导小组牵头单位，小组各成员单位的工作职责。

    （三）启动应急预案条件
    规定了须启动应急预案的各类条件。

    （四）食盐市场异常波动的级次划分
    明确了食盐市场异常波动按照影响范围大小为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ三个级次。

    （五）食盐市场异常波动的监测及报告

    明确了重点监测的食盐零售企业在食盐供应出现所列情形之一时，各级盐业主管部门须立即向区领导小组办公室报告。

    （六）应急处置

    明确了在认定食盐市场异常波动等级后，立即启动相应等级的应急预案。在预案启动后，食盐储备应急启用、调整发运计划、向柳州市申请食盐调运、情况报告、应急响应结束等各项应急处置的工作内容。

    （七）保障措施

    明确了应急供应期间实行快报制度，增强应急能力，加强查处力度，做好善后工作、总结改进等各项保障措施的具体工作内容。

    （八）奖惩制度
规定了在食盐市场供应应急工作中给予表扬和处分处罚的各类情形。

    （九）附则

    明确了该预案自颁布之日起实施。